
21/07/2023, 09:54 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/01E54CDE/03AAYGu2Qs9dPQ2CmyAbJIe8NXGjmpcAv37x13vuelptqBGGqyHw69wHiKAIg… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 73/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2022 – PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 104690/2022. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, Art. 2º, § 1.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ,
representado pelo Prefeito Municipal oSenhor IVANILDO
FERREIRA LIMA FILHO, inscrito no CPF sob nº
336.516.634-34,brasileiro, casado, Servidor Público, residente
e domiciliado a Rua 30 de novembro, 184, DNER, Santa
Cruz/RN. CONTRATADO: JOSE SIVANILDO PEREIRA
87845806404 , inscrita no CNPJ (MF) sob o nº
28.496.553/0001-04. OBJETO: Contratação dos serviços
mecânicos automotivos de forma parcelada, destinada a frota
de veículos e equipamentos do Município de Santa Cruz/RN.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: “33.90.39 – Outro Serviço
de Terceiro – PJ”. VALOR TOTAL: R$ 42.916,00 (quarenta e
dois mil, novecentos e dezesseis reais ). SANTA CRUZ/RN, 19
de julho de 2023. IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO.
Prefeito Municipal – Contratante e JOSE SIVANILDO
PEREIRA – Contratado.
 

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:01E54CDE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 20/07/2023. Edição 3079
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



21/07/2023, 09:55 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/1DADB7CB/03AAYGu2QAvdEMkErx9soGRHjuJ6tu8DlCxMfwv2-bqyVOpwFecSnfvp3jv18Tc8… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 72/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2022 – PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 104690/2022. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, Art. 2º, §
1.CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ,
representado pelo Prefeito Municipal oSenhor IVANILDO
FERREIRA LIMA FILHO, inscrito no CPF sob nº
336.516.634-34,brasileiro, casado, Servidor Público, residente
e domiciliado a Rua 30 de novembro, 184, DNER, Santa
Cruz/RN. CONTRATADO: ALCIVAN FAUSTINO
REINALDO, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº
12.348.960/0001-26. OBJETO: Contratação dos serviços
mecânicos automotivos de forma parcelada, destinada a frota
de veículos e equipamentos do Município de Santa Cruz/RN.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: “33.90.39 – Outro Serviço
de Terceiro – PJ”. VALOR TOTAL: R$ 17.640,00 (dezessete
mil, seiscentos e quarenta reais). SANTA CRUZ/RN, 19 de
julho de 2023. IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO. Prefeito
Municipal – Contratante e Alcivan Faustino Reinaldi–
Contratado.  

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:1DADB7CB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 20/07/2023. Edição 3079
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



21/07/2023, 09:55 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/4E8E9A39/03AAYGu2RVZ5JWSqxyh00ofee5VVk1i56CQZHLUFP1FSaJ6AiRlq2BirG5jfRKCP… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO - LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº

012/2022

Espécie: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ.
CONTRATADA: B K L CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ (MF)
de n° 02.512.025/0001-08. OBJETO: O presente Aditivo tem
como objeto autorizar o acréscimo das quantidades dos
serviços de engenharia para execução das obras de construção
de iluminação pública das Ruas Lourenço da Rocha e Ferreira
Chaves, no Município de Santa Cruz/RN, conforme Contrato
celebrado em 30 de janeiro de 2023, oriundo da Licitação –
Tomada de Preço Nº 012/2022. DO VALOR ALTERADO: R$
24.024,18 (vinte e quatro mil e vinte e quatro reais e dezoito
centavos). DA RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do
Contrato em referência permanecem inalterado pelo presente
Termo Aditivo. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, I, “b”, §
1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
 
Santa Cruz/RN, 14 de julho de 2023.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO -
Prefeito Municipal - Contratante e
 
ADELSON MARELLY DINIZ PONCIANO
p/Contratada.
 

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:4E8E9A39

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 20/07/2023. Edição 3079
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



21/07/2023, 09:55 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/60B3DBDE/03AAYGu2T45orV_IZ-3FsbVv16vCzts6Ke4MNgfKgZCoZaBXpzTiNedyMzKUEQl… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 049/2022

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ.
CONTRATADA: SIG SOFTWARE & CONSULTORIA EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, inscrita no CNPJ
(MF) sob o nº 13.406.686/0001-67. OBJETO: O presente
termo aditivo tem como objeto o reajuste dos preços entre as
partes acima mencionadas, pelos motivos expostos nos autos
do processo licitatório, bem como nos termos da Lei 8.666/93 e
suas alterações, conforme Contrato celebrado em 16 de junho
de 2022, oriundo da Licitação – Pregão Eletrônico n°
049/2022. DO VALOR ALTERADO: Fica concedido o
acréscimo no valor mensal de R$ 207,50 (duzentos e sete reais
e cinquenta centavos), correspondendo a 3,007180% do valor
inicialmente contratado, passando a R$ 7.107,50 (sete mil
cento e sete reais e cinquenta centavos). DA RATIFICAÇÃO:
As demais cláusulas do Contrato celebrado permanecem
inalteradas. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, II, “d”, da Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores.
Santa Cruz/RN, 19 de julho de 2023.
ASSINATURAS: Ivanildo Ferreira Lima Filho/Prefeito
Municipal/Pela Contratante e Raphaela Galhardo Fernandes
Lima/Titular/Pela Contratada.
 

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:60B3DBDE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 20/07/2023. Edição 3079
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



21/07/2023, 09:56 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/6B9B1CFB/03AAYGu2SmcqkHQZjWF6xD0_VRgNhIfPnLY5OOD-Rn1BOTwiKKo0Jsh9szNH… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 461/2023 – GAB - EXONERAÇÃO

Portaria nº. 461/2023 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Exonerar, DULCINÉIA PAULYANNE MORAIS
CONFESSOR, CPF: 087.****-52, do cargo de provimento
em comissão, símbolo CC-5, de Encarregado, vinculado à
Secretaria Municipal de Educação.
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 25 de julho
de 2023.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 19 de julho
de 2023.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito
 

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:6B9B1CFB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 20/07/2023. Edição 3079
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



21/07/2023, 09:56 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8A989C83/03AAYGu2S0AXEZpKbJRSsEcw5TOoH9O197cHMc_3ZVnyfDAeoJnNUFtUWIw5… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 71/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2022 – PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 104640/2022. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, Art. 2º, § 1.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ,
representado pelo Prefeito Municipal oSenhor IVANILDO
FERREIRA LIMA FILHO, inscrito no CPF sob nº
336.516.634-34,brasileiro, casado, Servidor Público, residente
e domiciliado a Rua 30 de novembro, 184, DNER, Santa
Cruz/RN. CONTRATADO: POTIGUAR TRATORES PEÇAS
E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº
03.034.090/0001-20. OBJETO: Aquisição de peças de
reposição de maquinas pesadas e agrícolas destinado a
manutenção da frota de veículos do Município. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: “33.90.30 – Material de Consumo” .
VALOR TOTAL: R$ 741.925,80 (setecentos e quarenta e um
mil, novecentos e vinte e cinco reais e oitenta centavos).
SANTA CRUZ/RN, 10 de julho de 2023. Ivanildo Ferreira
Lima Filho. Prefeito Municipal – Contratante e Gilmar dos
Santos Araújo–Contratado.  

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:8A989C83

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 20/07/2023. Edição 3079
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



21/07/2023, 09:56 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/9FF4F334/03AAYGu2Ro1eqbQyug7fGdVvNZd_JFbuXPChxVgW1Yuvcf_9GiQQVjP0QPoXRh… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 457/2023 – GAB * REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Portaria nº. 457/2023 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Conceder1,5(uma diária e meia), no valor de R$
135,00 (cento e trinta e cinco reais)à Farmacêutica,
ANDREA CARLA SOUZA DE CARVALHO,
matrícula:005282-5, em virtude da viagem que será realizada
nos dias 20 e 21 do corrente mês e ano, à cidade de Natal/RN,
onde participará de capacitação promovida pelo Ministério da
Saúde.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 18 de julho
de 2023.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito
 

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:9FF4F334

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 20/07/2023. Edição 3079
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



21/07/2023, 09:57 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/AFB4B8B0/03AAYGu2SIUaZiWT8AwQNQ_vUkc8s7JbR_ZgzSxj3RLxQrrrBk-cB_9qj4EpD8A… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 74/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2022 – PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 104690/2022. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, Art. 2º, § 1.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ,
representado pelo Prefeito Municipal oSenhor IVANILDO
FERREIRA LIMA FILHO, inscrito no CPF sob nº
336.516.634-34,brasileiro, casado, Servidor Público, residente
e domiciliado a Rua 30 de novembro, 184, DNER, Santa
Cruz/RN. CONTRATADO: L T P DANTAS COMERCIO
SERVIÇOS & INCORPORAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ
(MF) sob o nº 22.560.754/0001-39. OBJETO: Contratação dos
serviços mecânicos automotivos de forma parcelada, destinada
a frota de veículos e equipamentos do Município de Santa
Cruz/RN. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: “33.90.39 –
Outro Serviço de Terceiro – PJ”. VALOR TOTAL: R$
30.347,50 (trinta mil, trezentos e quarenta e sete reais e
cinquenta centavos). SANTA CRUZ/RN, 19 de julho de 2023.
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO. Prefeito Municipal –
Contratante e Lua Thales Pinho Dantas– Contratado. 
 

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:AFB4B8B0

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 20/07/2023. Edição 3079
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



21/07/2023, 09:57 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/CC8DFC38/03AAYGu2RhfEcnVrgEwrpopo6XimjhSCDw12bWUjFRCSa7-bAIB2W22DVu19U… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 460/2023 – GAB - DIÁRIA

Portaria nº. 460/2023 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Conceder 01 (uma) diária, no valor de R$ 80,00
(oitenta reais) ao Motorista, JOSENILDO SANTOS DE
AZEVEDO, Matrícula: 152333-3, para cobrir suas despesas
em virtude da viagem a ser realizado à cidade de Assú/RN, nos
dias 20 e 21 do corrente mês e ano, com o objetivo conduzir
pacientes para consulta no Hospital Regional Nelson Inácio dos
Santos.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 19 de julho
de 2023.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:CC8DFC38

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 20/07/2023. Edição 3079
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


